2020 年５月 22 日

各   位

広島市安佐南区祇園３丁目 2 8 番 1 4 号

株 式 会 社 ア ス カ ネ ッ ト

代表取締役社長兼ＣＯＯ   松尾 雄司

（コード番号：2438 東証マザーズ）

問合せ先：専務取締役ＣＦＯ 功野 顕也

電話番号： ０８２（８５０）１２００

役員退職慰労引当金の計上および通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2020 年４月期におきまして役員退職慰労引当金を計上するとともに、最近の業績動向を踏ま

え、2019 年６月 11 日に公表いたしました 2020 年４月期（2019 年５月１日～2020 年４月 30 日）の通

期業績予想を修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．役員退職慰労引当金の計上について

本日付けの「代表取締役の異動および役員人事に関するお知らせ」に記載のとおり、当社を設立し

た代表取締役会長福田幸雄は、2020 年 7 月 29 日開催予定の第 25 回定時株主総会終結の時をもって、

任期満了により、取締役を退任いたします。当社設立以来 25 年の長きにわたる功績に報いるため、

退職慰労金 100 百万円を贈呈する議案を第 25 回定時株主総会に上程いたします。従いまして、当該

金額を役員退職慰労引当金繰入額として営業費用に計上いたします。

２．通期業績予想の修正（2019 年５月１日～2020 年４月 30 日）

（単位：百万円）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益
１ 株 当 た り

当期純利益（円）

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ） 6,738 824 829 545 32.36

実 績 値 （ Ｂ ） 6,576 710 711 499 29.64

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） △161 △113 △117 △45 ―

増 減 率 （ ％ ） △2.4 △13.8 △14.2 △8.4 ―

（ご参考）前期実績

（2019 年４月期）
6,295 868 873 598 35.57

３．修正の理由

売上高につきましては、メモリアルデザインサービス事業では、第３四半期において暖冬の影響で

葬儀件数が伸び悩んだことに加え、新型コロナ感染拡大の影響により葬儀の小規模化に伴う売上単価

の下落が見られました（事業売上計画比 2.5％減の見込み）。エアリアルイメージング事業では、新

型コロナ感染拡大に伴い、各種案件の進捗に遅れが生じておりますものの、空中結像による非接触操

作が注目を受け、問い合わせ件数は増加しております。サンプル出荷は進んでおりますが、量産案件

の獲得に至らなかったことから、売上は計画を下回る見込みとなりました（事業売上計画比 44.6％減

の見込み）。パーソナルパブリッシングサービス事業の売上はほぼ計画通りですが、第４四半期後半

には、婚礼の延期や旅行の自粛などによる撮影機会の減少が影響し、足下の受注は想定を下回ってお

ります。以上により、全社として前回発表予想を下回る結果となりました。

利益につきましては、パーソナルパブリッシングサービス事業は計画を上回ったものの、メモリア

ルデザインサービス事業において、新型コロナ対策として急遽テレワークを拡大したため、一時的な

費用や生産効率の低下が発生しました。また、エアリアルイメージング事業においては、技術開発機

能強化を目的とした人員採用などによる先行費用が発生しました。あわせて、上記のとおり役員退職

慰労引当金繰入額を営業費用として計上いたしますので、利益は前回発表予想を下回る結果となり、

業績予想を修正することといたしました。

４．2020 年４月期配当予想について

2020 年４月期の配当予想につきましては、変更ありません。

※上記予想は、本資料公表日現在において当社が入手している情報および合理的であると判断する

一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

以  上